

S-317

Total Pages : 4

Roll No.

MAED-603

Teacher Education

अध्यापक शिक्षा

MA Education (MAED)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in details the quality in Teacher Education according to Kothari Commission 1964-66.

कोठारी आयोग 1964-66 के अनुसार अध्यापक शिक्षा में गुणवत्ता को विस्तार से लिखिए।

2. Write the meaning and definition of Micro Teaching. Write in detail Cycle of Micro Teaching.

सूक्ष्म शिक्षण का अर्थ व परिभाषाएँ लिखिए। सूक्ष्म शिक्षण चक्र को विस्तार से लिखिए।

3. What do you understand by Research? Write the needs and fields of research in Teacher Education.

शोध से आप क्या समझते हैं? अध्यापक शिक्षा में शोध की आवश्यकता एवं क्षेत्र को विस्तार से लिखिए।

4. Write in details the documents of National Educational Policy, 1986.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 का दस्तावेज को विस्तार से लिखिए।

5. What do you understand by Secondary Education Commission (Mudaliyar Commission 1952-53). Write the Objectives and Areas of Mudaliyar Commission.

माध्यमिक शिक्षा आयोग (मुदालियर आयोग 1952-53) से आप क्या समझते हैं? मुदालियर आयोग के उद्देश्यों एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the Accountability of a Teacher according to difference Commission.

विभिन्न आयोगों के अनुसार अध्यापक की जवाबदेही को लिखिए।

2. Write the historical background of Teacher Education.

अध्यापक शिक्षा की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि को लिखिए।

3. Write the History of Open University and Distance learning.

मुक्त विश्वविद्यालय एवं दूरस्थ शिक्षा के इतिहास को लिखिए।

4. What do you understand by Primary Education? Give the suggestion to improve the Government Primary Education System.

प्राथमिक शिक्षा से आप क्या समझते हो? सरकारी प्राथमिक शिक्षा को सुधारने हेतु सुझाव दीजिए।

5. What do you understand by Filtration Theory.

निस्स्यन्दन सिद्धान्त से आप क्या समझते हो? लिखिए।

6. What was announced regarding Teacher Education in Wood's Declaration?

वुड घोषणा-पत्र में अध्यापक शिक्षा के सम्बन्ध में क्या घोषणा की गयी?

7. Where were the Buddhist centers during the Buddhist period ? Explain to them.

बौद्धकालीन मुख्य बौद्ध शिक्षा केन्द्र कहाँ थे? उनका वर्णन कीजिए।

8. Describe the teaching methods in Vedic Period.

वैदिककालीन शिक्षण विधियों का वर्णन कीजिए।